
2024- 5- 1-0000642

P B /A -M B

i

M in is terio  
de Economía 
y Finanzas

MINISTERIO DE ECONOMÍA Y FINANZAS 
MINISTERIO DE RELACIONES EXTERIORES 
MINISTERIO DE AMBIENTE

Montevideo, 0 3 FEB. 2025
VISTO: la Resolución del Poder Ejecutivo de fecha 12 de marzo de 2024, que 
aprobó el proyecto de Contrato de Préstamo URU-25/2024 “Programa de 
Universalización del Saneamiento en el Uruguay”, celebrado entre el Fondo 
Financiero para el Desarrollo de la Cuenca del Plata (FONPLATA) y la 
Administración de las Obras Sanitarias del Estado (OSE), con la garantía de 
la República Oriental del Uruguay (ROU);

RESULTANDO: I) que el Contrato de Préstamo referido se suscribió el 9 de 
abril de 2024;

II) que la Consejería Legal de FONPLATA en fecha 6 de 
mayo de 2024 comunica la sugerencia de realizar una modificación al artículo 
3.06 (Comisión de Compromiso) del contrato, que supone una mejora en las 
condiciones financieras, la uniformización de los contratos y un esfuerzo por 
ofrecer condiciones equitativas a los prestatarios por parte de FONPLATA;

III) que, asimismo, se advierte que el cambio propuesto 
operará en beneficio exclusivo del Prestatario sin condicionamientos u otras 
modificaciones que pudieran alterar el Contrato de Préstamo;

IV) que por resoluciones del Directorio de OSE R/D 
N° 931/24 y 1448/24, de fechas 7 de agosto y 11 de diciembre de 2024, 
respectivamente, se aprobó la Adenda del Contrato de Préstamo URU- 
25/2024;

V) que con fecha 18 de diciembre de 2024 por Oficio 
N° 439/2024 OSE comunicó la aprobación de la adenda del Contrato de 
Préstamo que modifica el artículo 3.06 de las Estipulaciones Especiales;

CONSIDERANDO: que corresponde proceder a la aprobación del Proyecto 
de Adenda del Contrato de Préstamo URU-25/2024, a celebrarse entre el 
Fondo Financiero para el Desarrollo de la Cuenca del Plata (FONPLATA) y la 
Administración de las Obras Sanitarias del Estado (OSE), con la garantía de 
la República Oriental del Uruguay (ROU);

ATENTO: a lo dispuesto en el artículo 145 de la Ley N° 15.851, de 24 de 
diciembre de 1986, artículo 3o del Decreto-Ley N° 15.437, de 27 de julio de 
1983, y el artículo 33 de la Ley N° 19.149, de 24 de octubre de 2013;

i



EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA

R E S U E L V E :

1o) Apruébase el proyecto de Adenda del Contrato de Préstamo URU- 
25/2024, a celebrarse entre el Fondo Financiero para el Desarrollo de la 
Cuenca del Plata (FONPLATA) y la Administración de las Obras Sanitarias del 
Estado (OSE), con la garantía de la República Oriental del Uruguay (ROU); 
destinado al “Programa de Universalización del Saneamiento en el Uruguay”, 
cuyo texto constituye parte integrante de la presente Resolución.

2o) Desígnanse, indistintamente, a los Dres. Marcos Álvarez Regó, Fernando 
Scelza Martínez, Pablo Bazán Sílvera y Gabriela Tobías Pedronzo, para que 
expidan por la República los dictámenes jurídicos pertinentes, en caso de 
corresponder.

3o) Dese cuenta a la Asamblea General, dentro de los 10 (diez) días siguientes 
a la celebración de la Adenda del Contrato de Préstamo referido.

4 o) Comuniqúese al Tribunal de Cuentas, a efectos de dar cumplimiento a lo 
dispuesto por el artículo 33 de la Ley N° 19.149, de 24 de octubre de 2013.

5o) Pase a la Unidad de Relacionamiento con Organismos Multilaterales del 
Ministerio de Economía y Finanzas a los efectos de la correspondiente 
comunicación. Cumplido, archívese.

2



Llevando el desarrollo 
más ce rca  de  la gen te

FO N P LA TA
Banco de Desarrollo

A D E N D A  A L C O N T R A T O  DE P R É S T A M O  D E S T IN A D O  A  

F IN A N C IA R  EL " P R O G R A M A  DE U N IV E R S A L IZ A C IÓ N  DEL  

S A N E A M IE N T O "  -  ( U R U - 2 5 /2 0 2 4 ) ,  C O N  LA C O N F O R M ID A D

DEL G A R A N T E .-



En la dudad  de M on tev ideo , República O rienta l del Uruguay de 2024, POR PARTE DEL 

"PRESTATARIO": la A dm in is trac ión  de las Obras Sanitarias del Estado (OSE), POR PARTE 

DEL "FINANCIADOR": el FONDO FINANCIERO PARA EL DESARROLLO DE LA CUENCA DEL 

PLATA (FONPLATA) y POR PARTE DEL "GARANTE": la República O rienta l del Uruguay (ROU), 

representada por el M in is te rio  de Economía y Finanzas (MEF), de con fo rm idad  con las 

conversaciones e in te rcam bios m anten idos en tre  las partes rec ien tem en te , convienen en 

celebrar la presente Adenda M odificatoria del Contrato de Préstamo destinado a financ ia r 

el "PROGRAMA DE UNIVERSALIZACIÓN DEL SANEAMIENTO EN EL URUGUAY" (URU- 

25 /2024), suscrip to  en tre  el P restatario  y el F inanciador el día 09 de abril de 2024, con la 

con fo rm idad  expresa del Garante, en este único docum en to  y de acuerdo con las siguientes 

previsiones:

Artículo 1.01 ADENDA MODIFICATORIA. De confo rm idad  con lo estab lec ido en el A rtícu lo  

10.02 de las Norm as Generales del C ontra to  de Préstam o destinado a finan c ia r el 

"PROGRAMA DE UNIVERSALIZACIÓN DEL SANEAMIENTO EN EL URUGUAY", suscrip to  el 09 

de abril de 2024, el P restatario  y el Financiador acuerdan la presente Adenda, destinada a 

m od ifica r exclusivam ente el te x to  del A rtícu lo  3.06 de las Estipulaciones Especiales re fe rido  

a la "COMISIÓN DE COMPROMISO".

Artículo 1.02 ALCANCE DE LA MODIFICACIÓN. El P restatario y el F inanciador acuerdan 

m od ifica r el te x to  del A rtícu lo  3.06 de las Estipulaciones Especiales del C on tra to  de 

Préstam o c itado  en el A rtícu lo  precedente , re fe rido  a la "COMISIÓN DE COMPROMISO", 

cuyo te x to  orig ina l prevé lo sigu iente:

"Artículo 3.06 COMISIÓN DE COMPROMISO. Sobre el saldo no desem bolsado del 

to ta l del m on to  del F inanciam iento com prom e tido , el P restatario  pagará una 

com isión de com prom iso, en Dólares, aplicando una tasa de tre in ta  y cinco (35) 

pun tos  básicos por año, calculada sobre el saldo d ia rio  no desem bolsado del to ta l del 

m o n to  del F inanciam iento com prom e tido , la que com enzará a devengarse a los 

noventa  (90) días calendario  de la fecha de entrada en vigencia de este con tra to . La 

com isión de com prom iso será pagada en fo rm a sem estral y el p rim e r pago se 

realizará según lo estab lecido en el A rtícu lo  3.01 de las Normas Generales. La 

com isión de com prom iso  cesará de devengarse: (i) de fo rm a  de fin itiva , cuando se 

hayan e fectuado los desembolsos de todas las etapas; (ii) en to d o  o parte , según sea 

el caso, cuando haya quedado to ta l o parc ia lm ente  sin e fecto, el Préstam o, de 

con fo rm idad  con las Normas Generales A rtícu los 4.02, 4.13, 4.14 y 6.02; y (iii) 

aclárese que hasta ta n to  la Etapa subsiguiente no esté com prom etida  y se encuentre  

d ispon ib le , no devengará Comisión de Com prom iso a su respecto .".

En su reem plazo deberá considerarse com o vá lido y v igente  a p a rtir  de la suscripción de la 

presente Adenda, el s iguiente texto :

3 de 4



C O N T R A T O  DE P R É S T A M O  U R U - 2 5 /2 0 2 4

"Artículo 3 .06 COMISIÓN DE COM PROM ISO. El P restatario  pagará una com is ión de 

com prom iso , en Dólares, ap licando una tasa de tre in ta  y cinco (35) pun tos básicos 

por año, calculada sobre el saldo d ia rio  no desem bolsado del m o n to  del 

F inanc iam ien to  co m p ro m e tid o  y e leg ib le  para desem bolsos de la prim era etapa, la 

que com enzará a devengarse a los noventa (90) días ca lendario  de la fecha de entrada 

en vigencia de este con tra to . La com isión de com prom iso  será pagada en fo rm a  anual 

y el p rim e r pago se realizará según lo estab lec ido en el A rtícu lo  3.01 de las Norm as 

Generales.

La com isión de com prom iso  para la segunda, te rcera  y cuarta etapa del 

finan c iam ien to  iden tificada  en el A rtícu lo  2.02 de las Estipulaciones Especiales, 

com enzará a devengarse a los noventa (90) días ca lendario  de cada fecha en que 

FONPLATA com un ique  al P restatario  que el F inanciam iento  queda co m p ro m e tid o  y 

e leg ib le  para desem bolsos, p revio  cu m p lim ie n to  de las cond ic iones establecidas en 

el A rtícu lo  4.03 de las Estipulaciones Especiales.

La com isión de com prom iso  cesará de devengarse: (i) cuando se hayan e fectuado  

todos los desem bolsos; (ii) cuando se hayan e fectuado  todos los desem bolsos de la 

Primera Etapa del F inanciam iento  y no se encuentren  com prom e tidos  los recursos de 

las etapas sucesivas del F inanciam ien to ; o (¡ii) en to d o  o parte , según sea el caso, 

cuando haya quedado to ta l o parc ia lm ente  sin e fecto  el Préstam o, de con fo rm idad  

con los Norm as Generales A rtícu los 4.02, 4.13, 4.14 y 6.02."

Artículo 1.03 M ANTENIM IENTO DE LOS RESTANTES ARTÍCULOS Y ANEXO ÚNICO DEL 

CONTRATO DE PRÉSTAMO. El P resta tario  y el F inanciador acuerdan que el nuevo te x to  del 

A rtícu lo  3.06 de las Estipulaciones Especiales, quedará inco rpo rado  al C on tra to  de 

Préstam o destinado a Financiar el "PROGRAMA DE UNIVERSALIZACIÓN DEL SANEAMIENTO 

EN EL URUGUAY", suscrip to  el 09 de abril de 2024. Asim ism o, el P resta ta rio  y el F inanciador 

acuerdan que los restantes artícu los de las Estipulaciones Especiales y las Norm as 

Generales del C on tra to  de Préstam o, así com o su Anexo Único, se m antienen  ina lte rab les 

y resu ltan vá lidos y v igentes.

Articulo 1.04 CONFORMIDAD DEL GARANTE. La República O rien ta l del U ruguay (ROU), 

representada por el M in is te r io  de Economía y Finanzas (MEF), en su calidad de G arante de 

acuerdo con el C on tra to  de Garantía suscrito  con el F inanciador, el día 09 de abril de 2024, 

presta su expresa con fo rm idad  a la p resente  Adenda M o d ifica to r ia  y ra tifica  la Garantía 

so lidara o to rgada para afianzar las ob ligaciones de pago del capita l, in tereses y demás 

cargos financ ie ros  a cargo del P resta tario , estipu lados en el C on tra to  de Préstam o 

destinado a finan c ia r el "PROGRAMA DE UNIVERSALIZACIÓN DEL SANEAMIENTO EN EL 

URUGUAY".



C O N T R A T O  DE P R É S T A M O  U R U - 2 5 /2 0 2 4

POR EL PRESTATARIO

RAÚL MONTERO GUSTÁ JORGE EDUARDO MAESO

PRESIDENTE DEL DIRECTORIO DE OSE SECRETARIO GENERAL DE OSE

POR EL FINANCIADOR POR EL GARANTE

LUCIANA BOTAFOGO AZUCENA ARBELECHE
PRESIDENTE EJECUTIVO FONPLATA MINISTRO DE ECONOMÍA Y 

FINANZAS

DE LA REPÚBLICA ORIENTAL DEL 

URUGUAY


